MOÇÃO DE REPUDIO

Plenário, 12 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente, nobres colegas vereadores, senhoras e
senhores e público que nos assiste online;

Eu, Vereadora Rosangela, no uso de minhas atribuições legais, venho a público
manifestar meu veemente repúdio às condições precárias e indignas oferecidas pela
empresa Equatorial de Catalão no atendimento ao público e aos trabalhadores, durante
o período de reforma de suas instalações.

É inadmissível que a população e os funcionários sejam submetidos a um ambiente
insalubre, sem o mínimo de estrutura adequada para o atendimento digno. As filas
excessivas e a demora injustificável para a realização de serviços simples demonstram
a falta de organização e planejamento por parte da empresa, gerando transtornos e
desrespeito aos consumidores.

Além disso, é alarmante que pessoas estejam passando mal devido ao calor
insuportável, em um local sem climatização adequada. A ausência de banheiros e
condições básicas de conforto agrava ainda mais a situação, evidenciando um total
descaso com o bem-estar da população e dos próprios colaboradores.

Diante deste cenário, exijo providências imediatas por parte da Equatorial de Catalão
para garantir um ambiente digno e adequado para todos os usuários e trabalhadores.
Que medidas urgentes sejam tomadas para melhorar a estrutura do local, proporcionar
um atendimento eficiente e assegurar condições mínimas de conforto e respeito aos
cidadãos que necessitam dos serviços da empresa.